成都市体操运动协会关于印发
《教练员管理办法实施细则（试行）》的通知

根据《中华人民共和国体育法》，为充分发挥我市体操、艺

术体操、技巧有关项目教练员的积极性、创造性，提高技术指导

水平，搭建科学规范的训练体系，推动我市有关运动项目科学、

规范、可持续发展，特制定并印发《成都市体操运动协会教练员

管理办法实施细则（试行）》，请遵照执行。

                  第一章    总   则

第一条    为保证成都市体操运动协会各有关项目健康、有

序开展，规范教练员资格认证、培训、考核、注册、选派、处罚

等监督管理工作，特制定成都市体操运动协会教练员管理办法实

施细则。

第二条    成都市体操运动管理中心对我市正式展开的体

操相关项目教练员的管理工作进行监督。

第三条    成都市体操运动协会负责成都市体操、艺术体操、

技巧项目初级、中级、高级、导师级四个教练员技术等级的认证

管理工作。

第二章    教练委员会

第四条    成都市体操运动协会成立教练委员会。教练委员

会在协会领导下，具体负责教练员的技术等级认证等监督管理工

作。

第五条    成都市体操运动协会教练委员会设主任一人，副

主任三人，常委（或执委）和委员若干人。教练委员会原则上应

由不少于两名一级（含）以上技术等级的裁判员构成。每届裁委

会任期不超过四年。

第六条    成都市体操运动协会教练委员会成员由基层单

位依据相应程序和条件推荐，由成都市体操运动协会审核批准。

教练委员会常委会（执委会）成员，由教练委员会成员无记名投

票产生。教练委员会主任、副主任由成都市体操运动协会提名推

荐候选人，由教练委员会常委无记名投票，三分之二以上常委表

决同意。

第七条    成都市体操运动协会教练委员会负责制定成都

市体操、艺术体操、技巧教练员发展规划，制定教练员管理的相

关规定和实施细则，每年组织教练员培训和考核两次，对初级、

中级、高级、导师级教练员技术等级进行认证、注册，对教练员

的奖惩提出意见。

第三章    教练员技术等级认证

第八条    成都市体操、艺术体操、技巧教练员的技术等级

资格认证和晋级考核内容分为三个部分：理论部分、实践部分和

道德行为。成都市体操、艺术体操、技巧教练员的技术等级资格

认证和晋级评估系统详见附件 1。

第九条    成都市体操运动协会教练委员会负责制定教练

员培训、考核和技术等级认证的具体标准，以及报考上一等级裁

判员人选的考核推荐办法。

第十条    成都市体操运动协会教练委员会须在每年 11 月

底之前向协会提出下一年教练员培训计划，报批后方可进行。

第四章    教练员注册管理

第十一条    成都市体操（艺术体操）教练员实行注册制，

由成都市体操协会具体负责执行落实。

第十二条    获得成都市体操（艺术体操）教练员等级资格

的教练员须每年进行注册。

第十三条    教练委员会根据项目特点确定教练员的注册

年龄限制、注册时限、停止注册和取消注册等条件。

第十四条    成都市体操运动协会注册教练员须按年向成

都市体操运动协会进行注册。

第十五条    成都市体操运动协会教练员注册信息库须公

示的内容

1.裁判员姓名、年龄、技术等级、注册申报单位；

2.教练员获得技术等级资格认证的时间；

3.教练委员会对教练员工作的考评意见；

4.所在单位对注册教练员的评价意见。

第十六条    教练员须持有注册有效期内的相应教练员技

术等级培训合格证书方能获得参加由成都市体操运动协会组织

的赛事活动的资格。

第五章    教练员权利和义务

第十七条    教练员享有以下权利

1.有获得成都市体操协会组织的各种相关活动《通知》，以

及有关信息的权利。

2.带队参加成都市体操运动协会组织开展的赛事活动；

3.有参加相应等级的教练员的学习和培训的权利；

4.监督教练委员会工作的展开，对不良现象进行举报；

5.对做出的处罚，有申诉的权利。

6.获得成都市体操运动协会教练员资格人员，同时享有成都

市体操运动协会会员权利。成都市体操运动协会会员享有的权利

按照成都市体操运动协会会员管理办法执行。

第十八条   教练判员应当承担以下义务

1.自觉遵守有关纪律和规定，服从管理并参加相应技术等级

裁判员的注册；

2.主动参加有关培训，学习研究并熟练掌握运用有关竞赛规

则，提高业务水平和能力；

3.积极配合、支持成都市体操协会组织的各种活动。对成都

市体操协会组织的活动中出现的不良或消极现象，须积极配合调

查，实事求是。

4.成都市体操（艺术体操）教练员须在工作中深挖项目发展

潜力，积极宣传项目的引领作用和内在优势。积极配合成都市体

操协会开展的项目推广工作。高级、导师级教练员须在日常工作

中拓展项目外延，进行新项目研发与推广。

5.获得成都市体操运动协会教练员资格人员，须承担成都市

体操运动协会会员义务。成都市体操运动协会会员承担的义务按

照成都市体操运动协会会员管理办法执行。

第十九条    优秀教练员评选办法

1.赛事优秀教练员评选，按照赛事竞赛规程执行。

2.年度优秀教练员评选办法，详见附件 2《成都市体操运动

协会年度优秀教练员评选办法》

第七章   监督和处罚

第二十条    成都市体操运动协会教练委员会对注册教练

员进行监督管理。

第二十一条    处罚

1.对不服从本管理办法者，视情节，给予警告、批评、降

级、通报批评、吊销教练员资质等处罚。

 2.对在成都市体操运动协会组织的比赛活动中的违规违纪

行为，按照赛事赛纪赛风规定进行处罚。

第八章    附    则

第二十二条    本办法解释权、修改权归属成都市体操运动协会。

第二十三条    本细则自 2020年 1月 1日起执行。

附件：1.成都市体操运动协会教练员技术等级评估系统

2.成都市体操运动协会年度优秀教练员评选办法

3.成都市体操运动协会等级教练员申报程序

附件 1

成都市体操运动协会
教练员技术等级评估系统

第一条    根据成都市体操运动协会制定的教练员管理办

法实施细则制定本评估系统。

第二条    成都市体操协会教练委员会负责组织、实施成都

市体操、艺术体操、技巧项目教练员技术等级的评级工作。

第三条  成都市体操、艺术体操、技巧项目教练员等级分为

初级、中级、高级、导师级。

第四条  成都市体操、艺术体操、技巧项目教练员等级的评

定分为首次定级和晋级。

成都市体操、艺术体操、技巧项目教练员等级的晋级，须逐

级晋级。

第五条  成都市体操、艺术体操、技巧项目教练员等级的评

定内容分为理论部分、实践部分、赛纪赛风三个部分。

第六条  成都市体操、艺术体操、技巧项目教练员等级的评

定采取积分制，即在两年周期内，以三个部分评定内容的积分总

和，作为定级或晋级的依据。其中，理论和实践部分采用加分制，

赛纪赛风采用减分制。

第七条    成都市体操运动协会教练员技术等级评定

在两年周期内，积分达到 20分以上，即可定级（初级）；积

分达到 150分以上，即可逐级晋级。

一、理论部分

1.在成都市体操运动协会组织的培训活动中，理论考试达优，

积 9分；良，积 7分；合格，积 6分。

2.在相关协会组织的培训活动中（须在成都市体操运动协会

报备，方可获得认定）获得三级裁判员，积 1 分；二级裁判员，

积 2分；一级裁判员，积 3分；国家级裁判员，积 7分；国际级

裁判员，积 9分。

二、实践部分

（一）在成都市体操运动协会组织的培训活动中，实践考试

达优，积 9 分；良，积 7 分；合格，积 6 分；不合格，积 5 分。

（二）带队参加成都市体操运动协会组织的相关比赛，获得

比赛成绩。

1.区级比赛活动

（1）一等奖（金奖），5分每个。

（2）二等奖（银奖），3分每个。

（3）三等奖（铜奖），2分每个。

2.市级比赛活动

（1）一等奖（金奖），6分每个。

（2）二等奖（银奖），4分每个。

（3）三等奖（铜奖），3分每个。

3.省级比赛活动。

（1）一等奖（金奖），7分每个。

（2）二等奖（银奖），5分每个。

（3）三等奖（铜奖），4分每个。

4.全国级比赛活动。

（1）一等奖（金奖），8分每个。

（2）二等奖（银奖），6分每个。

（3）三等奖（铜奖），5分每个。

5、国际级比赛活动。

（1）一等奖（金奖），9分每个。

（2）二等奖（银奖），7分每个。

（3）三等奖（铜奖），6分每个。

（三）带队参加与本协会有战略合作关系的相关协会组织的

比赛活动，获得比赛成绩（须在成都市体操运动协会报备，方可

获得认定）。

1.区级比赛活动一等奖（金奖），1分每个。

2.市级比赛活动一等奖（金奖），2分每个。

3.省级比赛活动。

（1）一等奖（金奖），3分每个。

（2）二等奖（银奖），2分每个。

4.全国级比赛活动。

（1）一等奖（金奖），4分每个。

（2）二等奖（银奖），3分每个。

（3）三等奖（铜奖），2分每个。

5.国际级比赛活动。

（1）一等奖（金奖），5分每个。

（2）二等奖（银奖），4分每个。

（3）三等奖（铜奖），3分每个。

（四）在成都市体操运动协会组织的培训活动中，担任助教

积 7 分；担任主教积 9 分。

（五）参加与本协会有战略合作关系的相关协会组织的培训

活动教学工作（须在成都市体操运动协会报备，方可获得认定）。

1.区级培训担任助教积 1分；担任主教积 3分。

2.市级培训担任助教积 2分；担任主教积 4分。

3.省级培训担任助教积 3分；担任主教积 5分。

4.全国级培训担任助教积 5分；担任主教积 7分。

（六）优秀教练员

1.在成都市体操运动协会协会组织的比赛中获得优秀教练

员，积 7分；获得成都市体操运动协会年度优秀教练员，积 9分。

2.参加与本协会有战略合作关系的协会组织的比赛中（须在

本协会报备）获得优秀教练员，区级，积 1分；市级，积 2分；

省级，积 3分；全国级，积 5分。

（七）项目推广

1.赛事活动推介，每队积 2分。

2.培训活动推介，每人积 5分。

3.会员单位推介，每单位积 9分。

4.冬（夏）令营推介，每人积 2分。

5.通级达标，每 20人次，积 7分。

6.专业输送

（1）市级专业队，每人积 7分。

（2）省级专业队，每人积 9分。

（3）全国级专业队，每人积 18分。

三、赛纪赛风

带队参加本协会组织的比赛活动，须严格按照竞赛规程，有

关管理办法和赛纪赛风要求进行比赛活动，如有违规违纪，给予

适当扣分。

1.被警告、口头批评，扣 9分。

2.被取消本场比赛资格，教练员技术等级降级。

3.被取消一年比赛资格，撤销教练员资格。

第八条  破格晋级

在两年周期内，积分达到 300分以上者，教练员委员会可酌

情破格晋级。

附件 2

成都市体操运动协会
年度优秀教练员评选办法

第一条    根据成都市体操运动协会制定的教练员管理办

法实施细则（试行）制定本办法。

第二条    成都市体操运动协会教练委员会负责组织、实施

成都市体操、艺术体操、技巧项目年度优秀教练员评选工作。

第三条   成都市体操运动协会年度优秀教练员的评定采取

积分制，录取积分前十名的裁判员为成都市体操运动协会年度优

秀教练员。

第四条  成都市体操运动协会年度优秀教练员的评定内容。

一、在成都市体操运动协会组织的培训活动中，考试达优，

积 30 分；良，积 20 分；合格，积 10 分。

二、带队参加成都市体操运动协会组织的相关比赛，获得比

赛成绩。

1.一等奖（金奖），20分每个。

2.二等奖（银奖），10分每个。

3.三等奖（铜奖），5分每个，

三、在成都市体操运动协会组织的培训活动中，担任助教每

次积 10 分；担任主教每次积 30 分。

四、在成都市体操运动协会协会组织的比赛中获得优秀教练

员，每次积 20 分。

五、项目推广。

（一）通级达标，每人次，积 1 分。

（二）赛事活动推介，每队积 10 分。

（三）培训活动推介，每人积 20 分。

（四）会员单位推介，每单位积 30 分。

（五）冬（夏）令营推介，每人积 10 分。

（六）专业输送

1.市级专业队，每人积 20分。

2.省级专业队，每人积 30分。

3.全国级专业队，每人积 50分。

六、赛纪赛风

带队参加成都市体操运动协会组织的比赛活动，须严格按照

竞赛规程，有关管理办法和赛纪赛风要求进行比赛活动，如有违

规违纪，给予适当扣分。

1.被警告、口头批评，扣 50分。

2.被取消本场比赛资格，取消本年度优秀教练员评选资格。

附件 3

成都市体操运动协会
等级教练员申报程序

一、申报者须填写《成都市体操运动协会教练员等级申请表》。

二、初级、中级教练员由成都市体操运动协会负责审批。

三、高级、导师级教练员由成都市体操运动协会组织专家组

进行初审，报成都市体操运动管理中心审批。

四、由成都市体操运动管理中心颁发《成都市体操（艺术体

操、技巧）教练员技术等级证书》。

五、由成都市体操运动协会负责注册备案。